Geschäftsstelle des Senats, Kerstin Rehfeld

Am Neuen Palais 10, Haus 9

Tel.: 0331/977-1771 Fax: 0331/977-1089

E-Mail: kerstin.rehfeld@uni-potsdam.de

Postanschrift: Universität Potsdam, Geschäftsstelle des Senats Am Neuen Palais 10, 14469 Potsdam



Beschlüsse der 309. Sitzung des Senats der Universität Potsdam am 21.09.2022

Beschluss S 1/309. – 21.09.2022 (10:0:0)

Der Senat beschließt die Tagesordnung der 309. Senatssitzung mit Streichung des TOP 7.3 "Regelung für die Zulassung zu den Masterstudiengängen über das Bewerbungsportal" und mit der Ergänzung eines weiteren TOP Stellenhebung auf eine W3-Professur.

Beschluss S 2/309. – 21.09.2022 (8:0:2)

Der Senat stimmt dem Protokoll der 308. Sitzung vom 06.07.2022 mit folgender Änderung zu: TOP 8.3.2/8.3.3 Absatz vor Beschluss Nr. 8/308. Senat: "Bei den Abschlussarbeiten würde Herr Prof. Schmidt eine optionale Einreichung in gedruckter Form formulieren wollen. Die Entscheidung über die Einreichung in gedruckter Form trifft die Erstbetreuerin/der Erstbetreuer bei Anmeldung der Abschlussarbeit."

Beschluss S 3/309. – 21.09.2022 (35:0:0) nach Stimmenverhältnis BbgHG § 61 Gr. HL (18:0:0), Gr. WiMi (4:0:0), Gr. Stud. (12:0:0), Gr. MTV (1:0:0)

Der Senat empfiehlt dem Präsidenten die Genehmigung der

Ersten Satzung zur Änderung der fachspezifischen Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang "Demografieorientiertes Sport- und Gesundheitsmanagement".

Kenntnisnahme des Senats

Der Senat nimmt die Stellungnahme der Kommission für Chancengleichheit zur Umsetzung des § 7 Abs. 4 BbgHG in Einstellungs- und Berufungsverfahren für die Sicherung der einheitlichen Auslegung und Anwendung der Regelung in Berufungskommissionen und anderen Auswahlgremien zur Kenntnis.

Beschluss S 6/309. – 21.09.2022 (11:0:0)

Der Senat stimmt der Denominationsänderung und Ausschreibung der

W3-Professur für Öffentliches Recht und Steuerrecht (Ausschreibung und Denominationsänderung, ehemals W3-Professur Öffentliches Recht, insbesondere Verwaltungsrecht und Steuerrecht) zu.

Beschluss S 7/309. – 21.09.2022 (10:0:1)

Der Senat stimmt der Denominationsänderung und Ausschreibung der

W3-Professur für Prozessbezogene Unterrichtsforschung (ehemals W3-Professur Schulpädagogik mit dem Schwerpunkt Heterogenität) zu.

Der Senat nimmt die Ausschreibung der W2-Professur für Theoretische Informatik (NF Herr Prof. Kreitz) zur Kenntnis.

Beschluss S 8/309. – 21.09.2022 (11:0:0)

Der Senat beschließt die Modifizierung des IT-Beirates der UP mit der Ergänzung der GBA und eines/-r Vertreters/-in des ZeLB als Mitglied gemäß der Anlage 1.

Beschluss S 4/309. – 21.09.2022 (3:7:1) Ablehnung

Der Senat nimmt den gestrichenen Satz "Entscheidend für die Einstufung einer Handlung oder Verhaltensweise als diskriminierend ist die Handlung selbst, nicht das zugrundeliegende Motiv, das zu dieser Handlung geführt hat." im § 4 (1) der Antidiskriminierungsrichtlinien wieder auf.

Beschluss S 5/309. – 21.09.2022 (11.0:0)

Der Senat verabschiedet die Antidiskriminierungsrichtlinie zum Schutz vor Diskriminierung, (Cyber-)Mobbing und (Cyber-)Stalking mit dem Ziel der Durchsetzung von Chancengleichheit an der Universität Potsdam.

Beschluss S 9/309. – 21.09.2022 (11:0:0)

Der Senat bestellt für die/das/den

Kommission für Forschung und wissenschaftlichen Nachwuchs (FNK)

Frau Prof. Dr. Andrea Liese (Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultät) als Mitglied der Gruppe der Hochschullehrer/-innen,

Herrn Prof. Dr. Matthias Weymar (Humanwissenschaftliche Fakultät) als Mitglied der Gruppe der Hochschullehrer/-innen.

Herrn Prof. Dr. Martin Leubner (Philosophische Fakultät) als Mitglied,

Kommission für Entwicklungsplanung und Finanzen (EPK)

Herrn Sotirios Agrofylax (Philosophische Fakultät) als Mitglied der Gruppe der akademischen Mitarbeiter/-innen,

Kommission für Lehre und Studium (LSK)

Frau Dr. Britta van Kempen (Vizepräsidentin für Lehre und Studium) als Mitglied und Vorsitzende,

Frau Prof. Dr. Monika Fenn (Philosophische Fakultät) als Mitglied,

Herrn Prof. Dr. Ulrich Kortenkamp (Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultät) als Mitglied,

Herrn Prof. Dr. Ulrich Kohler (Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultät) als Mitglied,

Herrn Prof. Dr. Michael Sonnentag (Juristische Fakultät) als Mitglied,

Herrn Prof. Dr. Bernhard Renard (Digital Engineering Fakultät) als Mitglied,

Frau Prof. Dr. Pia-Maria Wippert (Fakultät für Gesundheitswissenschaften) als Mitglied,

Herrn Prof. Dr. Wolfgang Lauterbach (Humanwissenschaftliche Fakultät) als Mitglied,

Herrn Prof. Dr. Satyam Antonio Schramm (Humanwissenschaftliche Fakultät) als Stellvertreter,

Frau Anna Fennig (Digital Engineering Fakultät) als studentisches Mitglied,

Herrn Niko Hastrich (Digital Engineering Fakultät) als stellvertretendes Mitglied,

Frau apl. Prof. Dr. Ilse Wischer (Philosophische Fakultät) als Stellvertreterin,

Ethikkommission (EK)

Frau Prof. Dr. Felicitas Krämer (Philosophische Fakultät) als Mitglied,

Herrn Prof. Dr. Frank Marusch (Klinikum Ernst von Bergmann) als Mitglied,

Frau Dr. Christiane Scheffler (Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultät) als Mitglied,

Herrn Prof. Dr. Bert Arnrich (Digital Engineering Fakultät) als Mitglied,

Frau Prof. Dr. Susanne Klaus (DIfE) als Mitglied,

Frau Linda Kuhr (Humanwissenschaftliche Fakultät) als Mitglied,

Herrn Prof. Dr. Robert Ranisch (Fakultät für Gesundheitswissenschaften) als Mitglied,

Herrn Prof. Dr. Tilman Bezzenberger (Juristische Fakultät bis 09/2023) als Mitglied,

Frau Dr. Annett Salzwedel (Fakultät für Gesundheitswissenschaften) als Mitglied,

Herrn Dr. Marek Kneis (Datenschutzbeauftragter der UP) als Mitglied,

Herrn Prof. Dr. Patrick Baudisch (Digital Engineering Fakultät) als Stellvertreter,

Frau apl. Prof. Marie-Luise Raters (Philosophische Fakultät bis 09/2023) als Stellvertreterin,

Frau Dr. Corinna Klingler (Fakultät für Gesundheitswissenschaften) als Stellvertreterin,

Zentrum für Sprachen und Schlüsselkompetenzen-Beirat (Zessko-Beirat)

Frau Dr. Britta van Kempen als Präsidiumsmitglied in der Funktion der Vizepräsidentin für Lehre und Studium,

Frau Prof. Dr. Susanne Hähnchen (Juristische Fakultät) als Mitglied,

Universitätsbibliotheks-Beirat (UBB)

Herrn Sotirios Agrofylax (Philosophische Fakultät) als Mitglied, Frau Prof. Dr. Winnie-Karen Giera (Philosophische Fakultät) als Mitglied,

Allgemeinen Wahlausschuss (Allg. WA)

Herrn Prof. Dr. Matthias Asche (Philosophische Fakultät) als Mitglied,

Graduiertenförderkommission (GFK)

Frau Prof. Dr. Ulrike Demske (Philosophische Fakultät) als Mitglied,

Satzungsausschuss (SatzA)

Herrn Prof. Dr. Domenik Geppert (Philosophische Fakultät) als Mitglied, Herrn Mike Unger (Philosophische Fakultät)

Kommission für Chancengleichheit (CGK)

Frau PD Dr. Judith Klinger (Philosophische Fakultät) als Mitglied, Frau Rieke Freund (Digital Engineering Fakultät) als Mitglied, Frau Lisa Baumann (Digital Engineering Fakultät) als Stellvertreterin und

IT-Beirat (ITB)

Frau Dr. Marta Lupica Spagnolo (Philosophische Fakultät) als Mitglied.